حوالہ جات و حواشی

- ۱۔ البلازری، احمد بن یحییٰ، انساب الاشراف، تحقیق محمد حمید اللہ، دارالمعارف مصر، ۱۹۵۹ء، ج ۱، ص ۲۷۰
- ۲۔ محمد بن حبیب بن امیہ بن عمرو الهاشمی، الکحمر، دارالافتاء الجدیدة، بیروت، ۲۰۱۰ء، ص ۷۰
- ۳۔ ابن ہشام، لابی محمد عبدالمالک بن ہشام، سیرة النبی، ج ۲، حدیث: ۱۲۷۲، دارالصحابہ للتراث، بطنطا، ۱۴۱۶ھ بمطابق ۱۹۹۵ء، ص ۱۲۳
- ۴۔ ایضاً، ص ۱۵۳
- ۵۔ شہیدی، سید جعفر، تاریخ تحلیل اسلامی، مرکز نشر دانشگاهی، تہران، ۱۳۶۲ء، ص ۶۷
- ۶۔ ابن ہشام، لابی محمد عبدالمالک بن ہشام، سیرة النبی، ج ۲، حدیث: ۱۲۷۳، دارالصحابہ للتراث، بطنطا، ۱۴۱۶ھ بمطابق ۱۹۹۵ء، ص ۲۵۰
- ۷۔ محمد حمید اللہ، ڈاکٹر، سیاسی وثیقہ جات، مجلس ترقی ادب کلب، لاہور، ۲۰۰۵ء، ص: ۳۵
- ۸۔ ابن کثیر، ابوالفداء اسماعیل بن عمر بن کثیر القرظی البصری ثم الدمشقی، البدایہ والنہایہ، ج ۲، مکتبۃ المعارف، بیروت، ۱۹۷۸ء، ش، ص ۳۱۲
- ۹۔ العمری، الدكتور اکرم ضیاء، المجمع المدنی فی عہد النبوة، المجلس العلمی احیاء التراث الاسلامی، المملكة العربیة السعودیة الجامعۃ الاسلامیة بالمدينة المنورہ، الطبعة الاولى، ۱۴۰۳ھ، بمطابق ۱۹۸۳ء، ص: ۱۲۳ تا ۱۱۹
- ۱۰۔ سورہ حجرات، آیت: ۱۳
- ۱۱۔ الہندی، علاء الدین علی متقی بن حسام الدین، کنز العمال فی السنن الاقوال والافعال، ج ۲، حدیث: ۲۰۲، دارالاشاعت، کراچی، ۲۰۰۹ء، ص ۱۳۹
- ۱۲۔ الکلبینی، محمد بن یعقوب، اصول الکافی، ج ۲، حدیث: ۱۵، الطبعة الاولى، دارالمرکز، بیروت، ۱۴۲۶ھ، بمطابق ۲۰۰۵ء، ص ۱۷۲
- ۱۳۔ الترمذی، حافظ محمد بن عیسیٰ، جامع الترمذی، کتاب الفتن، عن رسول اللہ، باب ما جاء فی لزوم الجماعة، ج ۲، حدیث: ۲۱۶۷، (مترجم: مولانا بدیع الزمان) نعمانی کتب خانہ، لاہور، ۲۰۱۲ء، ص ۲۶۶
- ۱۴۔ کنز العمال، ج ۱، حدیث ۱۰۳۱، مجولہ بالا، ص ۲۰۶
- ۱۵۔ سورہ مائدہ، آیت: ۹۷
- ۱۶۔ سورہ حجر، آیت: ۶
- ۱۷۔ ابو محمد الحسن بن علی بن الحسین الخزازی، تحف العقول عن الرسول، مؤسسہ العلمی لمطبوعات، بیروت لبنان، ۱۴۱۷ھ بمطابق ۱۹۹۶ء، ص ۵۶
- ۱۸۔ ابوداؤد، سلیمان بن الاشعث بن اسحاق بن بشیر بن شداد بن عمرو الازدی الجستانی، سنن ابی داؤد، ج ۲، مجولہ بالا، ص ۶۳۲
- ۱۹۔ ایضاً، ص: ۶۲۵
- ۲۰۔ سورہ منافقون، آیت: ۸
- ۲۱۔ محمد باقر مجلسی، بحار الانوار، ج ۱۹، عشر موسسة الوفاء بیروت، الطبعة الثانیة المصححة، ۱۴۰۳ھ بمطابق ۱۹۸۳ء، ص ۱۰۸
- ۲۲۔ ابن ہشام، سیرة النبی، مجولہ بالا، ص ۱۹۸
- ۲۳۔ ایضاً، ج ۲، ص ۶۵
- ۲۴۔ الصدوق، ابی جعفر محمد بن علی بن الحسین بن بابویہ القمی، معانی الاخبار، دارالمعرفة، بیروت، ۱۳۹۹ھ بمطابق ۱۹۹۷ء، ص: ۵۱